[image: image1.jpg]

ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU, ESTADO DE SÃO PAULO
Aos vinte e nove dias do mês de janeiro de dois mil e dezoito, às 20 horas, no prédio da Câmara Municipal, sob a presidência do vereador Paulo Roberto Mendes, secretariado pelo vereador Mário Miranda, estando presentes os vereadores Prof. Sergio Chemite, Tereza dos Santos, Eliel Coppi, Arnaldo Lourenço, Dorival Reis, Milton Ticaca, Rodrigo Mendes; no EXPEDIENTE DO DIA, foram aprovadas por unanimidade as Atas da 2ª Sessão Ordinária e da 1ª Sessão Extraordinária; prosseguindo, deu-se início ao EXPEDIENTE DO SENHOR PREFEITO, com a leitura da mensagem do Projeto de Lei n. 001/2018, que “Altera dispositivos da Lei n. 282 de 21 de março de 2007 que criou o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB”, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, após a leitura, o senhor Presidente encaminhou o Projeto de Lei n. 001/2018 às Comissões Permanentes competentes para elaboração de seus pareceres, leitura do ofício n. 025/2018, que encaminha convites para os vereadores para participarem da Audiência Pública no dia 30/01/2018, às 15 horas, na Câmara Municipal; dando início ao EXPEDIENTE DOS SENHORES VEREADORES, foi lida a justificativa do Projeto de Lei n. 002/2018, que “Disciplina o uso de uniforme no âmbito da Câmara Municipal”, de autoria da Mesa Diretora; após a leitura, o projeto de lei foi encaminhado às Comissões Permanentes competentes para elaboração de seus pareceres; foram lidas e encaminhadas ao senhor Prefeito a Indicação n. 14/2018, de autoria do vereador Eliel Coppi, Indicações n. 15 e 16/2018, de autoria do vereador  Mário Miranda; foram lidos e aprovados os requerimentos n. 011/2018, de autoria do vereador Eliel Coppi, requerimento n. 012/2018, de autoria do vereador Mário Miranda, requerimento n. 013/2018, de autoria do vereador Prof. Sergio Chemite, requerimento n. 014/2018, de autoria do vereador Rodrigo Mendes, requerimento n. 015/2018, de autoria do vereador Paulo Roberto Mendes, requerimento n. 009/2018, de autoria do vereador Rodrigo Mendes; fizeram uso da palavra no Expediente do Dia os vereadores Prof. Sergio Chemite, Rodrigo Mendes, Paulo Roberto Mendes, Mário Miranda, Milton Ticaca, Dorival dos Reis, Eliel Coppi, Arnaldo Lourenço; dando início à Explicação Pessoal, fizeram uso da palavra os vereadores Mário Miranda, Dorival Reis, Eliel Coppi, Prof. Sergio Chemite, Rodrigo Mendes e Paulo Roberto Mendes, que também informou a disponibilização da íntegra desta Sessão no Portal da Câmara Municipal na internet, nada mais havendo a relatar, eu Mário Miranda ________________, Primeiro-Secretário, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim e pelo Presidente.
“Deus seja louvado”
9